
NOORMARKKU, SÖÖRMARKKU, RAINIOLA 

Kaivaus 7.6. - 9 .7. 1982 



Kunta: Noormarkku 

Kylä: Söörmarkku 

Tila: Rainiola RN :o 126 

Maanomis t aja: mv. Vei1 i "ainiola 

os . 2957o Söörmarhlcu , puh . 939-7o23l 

Peruskarttalehti: 1144 ol (painettu l97o) 

Höykkiöalueen koordinaatit : X= 68)2 4o 

Y= 542 64 
Z= 35 

Kiintopiste korkeuspiste estä n :o 57) 3oj 

x= 683o 66 

Y= 542 48 

Z= 17.19 

Löydöt luetteloitu TYA:n päänumerolle 2o6 

Valokuvi en negat iinit luetteloitu TYA 5551 - 5652 

Diapositiivit luetteloitu TYA 68 
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JOHDANTO 

Noormarkun Söörmarkun Rainiolassa suoritettiin 7. 6. - 9. 7. 
1982 röykkiötutkimuksia Turun yliopiston suomalaisen ja 
vertailevan arkeologian oppiaineen toimesta ja Noormarkun 
kunnan rahoituksella. 

Kaivauksia valvoi professori Unto Salo, kenttätöi tä joh-
ti hum.kand. Anna-Liisa Tuominen ja teknisenä apul a i sena 
toimi fil.yo Pirjo Lönnb erg . Valtion työllis tämis tuel l a 
oli pallcattu kymmenen kokopäivätoimis ta työnt eki jää. 

Alueella on suoritettu inventointi vuonna 1966, mutta a i-
kaisemmin ei Rainiolan tilalla ole suoritettu kaivaw:sia . 
Nyt tutkittiin viisi röykkiötä. 

Rainiolan talosta noin 200 metriä itään on metsäss ä kor-
keita kallioita. Kallioilla ja niiden pohjois- ja itä-
puolell a on bavumetsää. Länsipuolella huomattavasti a lem-
pana kasvaa männikköä l i evästi soistuneessa maastos sa . 
Kallioita erottaa notkelma, jossa kasvaa runsaasti haavan 
vesaikkoa ja katajia. Röykkiöistä kaksi sijaitsi korke im-
malla kalliolla ja kaksi saman kallion länsireunamun a l eu -
malla tasanteella sekä yksi notkon takana, edell is estä 
koilliseen olevalla kalliolla. 

TUTKIMUSMENETELMÄT 

Röykkiö paalutettiin ja jaettiin neljään sektori in . Röy ·--
kiöistä piirrettiin ja valokuvatti in pinnan ja pohjan li-
säksi yksi välitaso lukuunottamatta matalimpia röykkiöit ä , 
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joista dokumentoitiin vain pint a ja pohja. Kaiki s t a röyk-
kiöistä piirrettiin s ekä p i tki ttäis- että poikitta ispro-
fiilit. Tutkimuks en j älkeen röykkiöt entisöitiin huole l li-
sesti. 

RÖYKK.IÖ 1 

(valokuvat sivuilla 8 - 10, n :ot 1 -6) 

Röykkiö sijaitsee noin 200 metriä Rainiolan talosta itään 
korkealla kalliolla. Röykkiö on korkea ja pyöreähkö, 11 x 12 
metriä. Sen keskellä on vajoama, jonka reunassa kasvoi 
koivu. Röykkiön keskiosassa oli näkyvissä suurehkoja har-
maita kiviä, joiden päällä kasvoi paksu turve. Sammal pak-
suni vielä huomattavasti kohti raunion reunaosia. Turpees-
sa kasvoi puolukanvarpu j a ja koivunvesoja. Röykki ön luot eis-
päässä oli katajia . Röykkiön ete l äreunal l a kasvaa s uri 
haapa ja itäreunalla kookas mänty. Röykkiö vaikutti koske-
mattomalta , mutta kallion jyrkkää länsireunaa pitkin oli 
valunut kiviä alas . Samoin itäreunalla oli männyn juural:on 
alas työntämiä kiviä. 

Turpeen alta t uli esiin suuria harmaita kivi ä , joiden li-
säksi oli muutama puna inen h i ekkakivilaaka. Paikoin hiekka-
kivisälää ol i runsaasti pintakivien välissä. Pintakivien 
alta paljastui edelleen suurehkoja harmaita kivi ä ja hie kka -
kivilaakojen esiintyminen l oppui . Koko raunion alueella oli 
havaittaviss a hiiltä (alueen metsä on palanut tyys tin vii -
me vuosisadalla. Paikkakuntalai s et nimittävät aluetta 
myös Palome ts ä.l{s i.). Täst ä tasosta löytyi pieni luunsiru 
röykk:iön keskiosasta • .Väli tasojen kivien alta tuli näkyviin 
suurisi~ärmikkäistä kivist ä t ehtyä kehää . Luuta alkoi esiin-
tyä useissa kohdissa . Luulöytöjä oli röykkiön pohjaan asti. 
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Röykkiön kivien alta paljastunu~ kalliooli hyvin epätasai -
nen ~a siinä oli syviä halkeamia o Röykkiön länsir eunan koh-
dalta kalliosta oli loh jennut suuria palasia ja aivan kalli-
on reunalla oli tavattoman suuri, ~uuri irtoamaisillaan ole-
va lohkare. Ilmeisesti kallion rapautuessa oli osa röykki-
östä sortunut alas. Röykkiön kivien välissä ei ollut hiek-
kaa, mutta aivan röykkiön pohjassa , kallion päällä o l i pie-
ni hiekkake r ros . 

Pohjalla, keske llä röylckiötä oli 13 suuresta kive s t ä raken-
nettu kehä, jonka halkaisija oli noin metrin. Kaikki kehä -
kivet oli si,4oitettu suoraan kalliolle yhtä lukuunottamat-
ta, ~oka oli jouduttu tukema an kohdella pienellä kivellä 
kalliossa olevan halkea.rnan takia. Runsaan metrin p äässä si-
simmästä kehästä oli toinen kehä, joka oli halkaisija ltaan 
noi:o. viisi metri ä . Tämäkin kehä oli rakennettu suurista k i-
vistä. Lounaiskulmassa kehästä oli sortunut kiviä par i n me t-
rin leveyde ltä alas. Röykkiössä oli havaittavissa vie lä kol-
maskin kehä vajaan metrin pääss ä edellisestä kehästä, mut ta 
se oli suurimmaksi osaksi valunut alas kalliolta. 

RÖYKKIÖ 2 

(valokuvat sivuilla 11 - 12, n:ot 7 - 10) 

Aivan röykkiö l:n vieressä, ~~llion pohjoispäässä, paljastui 
pieni röyhlciö. Raunio 2 oli v ahvan turvekerroksen alla j a 
sen päällä kasvoi suuria katajia ja lisäksi sen pää l lä ol i 
kaksi lahonnutta kantoa. Röykkiön koko oli 4,5 x 4 metri ä 
;ja se oli v arsin matala. Turpeen alta tuli näkyvi i n s uuri 
laattamainen, miltei valkoinen kivi, jonka vieres sä ol i toi-
nen suurehko kivi. Muuten kivet olivat keskimäärin 30 x 20 
senttimetri ä , mutta joukos sa oli aivan pieniäkin kiviä . 
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Pintak ivien välissä oli lisäksi kolme suurehkoa hiekkakivi-
laakaa. Jo pint akerroksessa oli h avaittavissa ~onkinlais ta 
kehärakennelrraa. Röykkiös sä oli vain yksi kerros kiviä ja 
ohut kerros hiekkaa kallion päällä . Röykkiön keskiosasta 
löytyi pieni palanut luunsiru. 

Röykkiön poh~alla oli kalr...si vierekk.äistä kehää, toinen 
halkaisijaltaan mtrin ja toinen , soikeahko kehä ol i hal-
kaisi jaltaan 1 x 1,5 metriä . Suurempi kehä ei ol lut tä_y-
delline n, sillä sen koilli sre una l ta puuttui muut ama kivi . 

RÖYKKIÖ 3 

(valokuva t sivuilla 12, n:o 10 ) 

Röykkiö 3 on rakennettu kallion alemmalle tasanteel l e rau-
nio l:n länsipuolelle. Röykkiö on kooltaan 4 x 6 metri ä. 
Sen pintakivet olivat kokonaan näkyvissä ja v;ain röykkiön 
reunoilla oli ohut turvekerros. Röykkiön päällä ei ollut 
mitään kasvillisuutta. Sen pinnassa oli pienehkö jä kiv iä , 
alle 20-senttimetri si ä, mutta r eunoilla oli muutama suu-
rempi kivi. Röykkiö on varsin matala. Suurimmassa os assa 
röykkiötä oli vain ohut kivikerros kallion päällä. 
Röykkiön alla olevassa kalliossa oli halkeama , joka oli 
täytetty kiv illä pientä osaa l ukuunottamatta. Kiv cttömäst ä 
halke aman osasta löytyi palanei ta luunsiruja . HalkeD.l!lan 
kohdalla röykkiössä oli jonkin verran hiekkaa . Muuten röyk-
kiö oli pelkistä kivistä ra..'lcennettu. Minkäänlaisia raken-
teita ei röykkiös sä ollut havaittavissa. 

RÖYKKIÖ 4 

(valokuvat sivuilla 13, n:ot 11 - 13) 

Röykkiö l:st ä koillis een, notkelman takana olevalla kalli-
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olla, on 9,5 x 4 IIEtriä suuruinen röyk.kiö. Röykki ön päällä 
kasvoi paksu~~o turve , jossa oli puolukanvarpuja sekä eri-
laista pensaskasvillisuutta, h~t e n haavan- ja koivunvesoja 
sekä katajia. Röykkiön eteläreunassa on suuri kuivunut män-
ty. Lisäksi röykkiössä on kuusen taimia ja lahonneita kan-
toja. Muutama suu rehko harmaa kivi oli näkyvissä turpeen 
päällä, mutta muuten kivet olivat vahvan sammalkerroksen 
al~ 

Röykkiön läns iosa on pienen kallion kohoumalla. Al un alk~en 
röylckiöi tä on ehkä ollut kaksi , jotka ov;;a t hajoamisen kn ut -
ta yhdi styneet . Turpeen alta paljastui hajallaan olevaa ki-
vikkoa. Uuodoltaan röykkiö oli varsin ep ämääräin en ja sen 
pintakivet olivat hyvin eri ko koisia. Kohoumalla oleva lla 
röykkiön osalla on kiviä vain ker r oksen verran ja kalli on 
piällä ohut humuskerros. Sitä vastoin kohouman vierescä ole -
vassa syv änt cessä oli runsaasti kiviä. Tässä os a .sso. röyk-
kiötä oli suurehkoja kiviä, jotka ovat saattaneet muodostaa 
kehän ennen röykkiön hajoamista. Röykkiön kBskiosass oli 
kiviä useammassa kerroksessa ja tältä alueelta, mi l t ei poh-
jasta, löytyi runsaasti palaneita luunsiruja. Pääosaltaan 
röykkiö oli rakennettu kallion halke amaan, jossa kivien vä-
lissä oli hi ekkaa. Röykkiön kivet oliva t r apau tun eita , sa-
moin k:allio röykkiön alla. Röykkiön alla oli muut amia suuria 
kiviä, jotka e ivät kuite nka an muodostaneet mitään erityistä 
kehärake nnelmaa. 

RÖYKKIÖ 5 

(valokuvat sivuilla 14, n:o 14) 

Röykkiö l:n loun aispuo:)..ell a olevalla kallion t asanteella 
on soikea, matala röykkiö, mitoilta an 8 x 3 metri ä . 
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Röykkiön itäreunassa k asvaa rinnatlain kaksi suurta män-
tyä. Röykkiön pintakivet oliva t miltei kokonaan näk7Vissä , 
vain r eunoill a oli hiukan turvetta. Röyk.kiön pint aki vet 
ovat melko tasakokoisia, lukuunottamatta eteläpäätä , jos-
s a oli hajallaan suurehkoja kiviä . Ilmeisesti röykkiö on 
alunalkaen ollut huomattavan korkea , sillä kallion juurel-
le oli valunut paksu kerros kiviä . Pintakivien po istami-
sen jälkeen kallio tuli heti näkyviin. Kalliosta oli ra-
pautunut muutamia lohkar eita ja siinä oli runsaasti veden 
kuluttamia koloja. Tämänkin röykkiön alueella oli hiiltä ja 
sen pohjalta löytyi aivan pieni luunsirune n. Röyk.ki öss ä ol i 
havait tavis sa kaksi kehärakenne lmaa, tosin epämääräi s iä . 
Ulommai nm kehä oli miltei tyystin sortunut . Sis empi kehä 
oli pyöreähkö, sekin osit ta in v aillinaine n . 

Poris sa 13 . 8 . 1982 

; ·' (;'v -
(2/J7?'VC :j /)7-l/{ t:') ( ';;; l tJ!-?rV~,-;7 

Anna-Liisa Tuominen 
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DIAPOSITIIVILUETTELO 

1. Röykkiö 4 , pobjarakenteet, etelästä 

2. Röykkiö 4 , 2 . taso , luoteesta 

). Röykkiö 1, pobjarakenteet, lounaasta 

4. Röyhlciö 4 , 2 .taso, pohjoisesta 

5. Röykkiö 1, pohja, ete lästä 

6. " 11 luoteesta 

7 o II II idästä 

8 . Röykkiö 5 , pohja , luoteesta. Kuvassa Pirjo 

Lönnberg ja Tauno Mansikka-aho 

9 . Röykkiö 4 :ta peitetään . Kuvassa Hannu Lähde-

korpi ja Taugo Mansikka- aho. 

10. Röykkiö 1, poh j arakenteet, luoteesta 

11. Röykkiö 4, 2 . taso , luoteesta 

12. Röykkiö 1 , pohja, etelästä 

13. Röykkiö 5, pohja , etelästä. Kuvassa Jari 

Asunto ja Jorma Vanhatalo 



TYA 5551 

5552 

NEGATLIVILUETTELO 

Raunio I, taso 2 , kuvattuna etelästä . 
II " II 

5553 -Raunio IV, taso 2, kuv. pohj oisesta . 
5554 II II II 

5555 Raunio I, pohjarakenteet, kuvattuna i dästä . 

5556 Raunio II, 11 11 

5557 Raunio I, 11 11 lännest ä . 

5558 

5559 

556o 

5561 

5562 

5563 

5564 

5565 

5566 

5567 

5568 

5569 

557o 

5571 

5572 

5573 

5574 

5575 

5576 

5577 

5578 

5579 

558o 

Raunio I, 
II 

Raun!o I, 

Raunio I, 

Raunio I, 

II 

II 

II 

II 

II 

Raunio I:n sisimmäinen kehä . 
II II 

I I 

II 

II 

II 

II 

pohjoisesta . 
II 

lännestä . 

i däs tä . 

et e l äst ä . 

Raunio IV, pohjarakenteet, kuvat t una pohjoisesta . 

Raunio I V, röykki ön läns i osa , poh ja , kuvattuna pohjoisesta . 

Raunio IV, pohja. kuvat t una pohjoises ta . 

Raunio IV:n läns i os a , pohja , kuvattuna etelästä . 

Raunio I, poh j a, kuvattuna etelästä. 

Raunio I, II I I lounaasta . 
II II II II 

Raunio I, II I I koi ll isest a . 

Raunio IV, pohj a, kuvattuna idästä . 

Raunio IV, 11 11 lännestä . 
II II II I I 

Raunio V, t aso 2 , kuvattuna etelästä . 

Ratmio I, sektori I j a r aunio II, pinta, kuvattuna etel ästä. 

Raunio III, p int a, kuvattuna lännest ä. 

Raunio III, p i nta , 

Rauni o III , 11 

" 
II 

ete l ästä . 

pohjoisesta . 



TYA 5581 Raunio V, poh j a , kuvattuna pohjo i sesta . 

5582 Raunio V, " " II 

5583 Raunio V, II II luoteesta . 

5584 Raunio I ' taso 2 , sektori III , kuv . et elästä . 

5585 Raunio I, II II I , II pohjo i sesta . 

5586 Raunio I, II II II , II idästä . 

·5587 Raunio I, 11 II IV , II lännestä. 

5588 Raunio V, pohja , kuvattuna idästä. 

5589 Raunio V, 11 II eteläst ä . 

5590 Raunio V, II " lännest ä. 

5591 Raunio V, II II pohjoisesta. 

5592 Haunio I, pohj a, kuvattuna idästä . 

5593 Raunio I' 11 " koillisesta. 

5594 Raunio I, 11 11 II 

5595 Raunio I, " II luotee sta. 

5596 Raunio V, pohj a, kuvattuna eteläst ä . 

5597 Raunio V, " II l uoteesta. 

5598 Raunio V, 11 11 11 

5599 Raunio I I I, p i nt a , kuvattuna pohjoisesta. 

56oo Raunio I I , pohja , 11 II 

56ol Rö.unio ' V, p i nt a , 11 etelästä. 

56o2 Raunio I ' pinta , II luoteesta. 

56o3 Raunio II , 11 11 etelästä. 

56o4 Raunio I I , 11 II pohjo i sesta . 

56o5 Raunio I I , II II etelästä . 

56o6 Raunio I, t aso 2 , II lännestä . 

56o7 Raunio I , sekt ori ~ ' tas o 2, kuvattuna pohjoi s esta . 

56o8 Raun io I ' II III , II II eteläst ä . 

56o9 Raunio I, pi nta , kuvattuna luoteesta . 

56lo Raunio I , II 11 lännestä. 

5611 Raunio I ' I I 11 idästä . 



TYA 5612 

5613 

5614 

5615 

5616 

5617 

Raunio V ja raunio I, pinta , kuvattuna_etelästä. 

rtaunio I koskemattomana, kuvattuna et elästä. 
11 

Raunio I, 

Raunio III, 

II II 

II II pohjois ~ sta. 

pinta, kuvattuna ete l ästä . 

Raunio I, taso 3, sektori III, kuv . lännestä. 

5618 Raunio I, 

5619 Raunio I 

II 

II 

II 

11 

II 

etelästä. 

562o 

5621 

5622 

5623 

5624 

5625 

5626 

5627 

5628 

56~9 

563o 

5631 

Raunio I, II II I I I ja IV , kuv. etelästä . 

Raunio I, 11 11 IV, II 

Raunio III, pint a , kuvat tuna idästä. 

Raunio III, " 11 lännestä. 

Raunio I, poh ja, sekt orit I ja II I, kuv. luoteesta. 

Raunio I, " sektor i III , kuv . etelästä . 

Raunio I, 11 11 11 

Raunio I, 11 kuvat tuna luoteesta. 

Raunio I, 11 11 et eläst ··. 

Raunio I, " " lännestä. 

Raunio II, pohja, kuv. etelästä . 

Raunio IV, pint a , II 

5632 Raunio IV, 

5633 Raunio IV, 

II 

II 

II 

II 

luot eesta . 

pohjoisesta . 
II 

Raunio IV, 11 11 i dästä. 5634 

5635 

5636 

5637 

5638 

5639 

Raunio I, pohjarakenteet, kuv. luoteesta. 

Raunio I, 11 11 pohjoisesta. 

Raunio I, " 11 I I 

Raunio I, kehää sektörissa II. 

Raunio II, pohjarakenteet , kuv. luoteesta. 

564o Raunio II, 

5641 Raunio II, 

II 

II 

5642 Raunio I :n sisimmäinen kehä . 

II 

II 



TYA 5643 Raunio I :n sisimmäinen kehä. 

5644 Raunio I, kehää sektorissa II. 

5645 Raunio I, II II IV. 

5646 Rauni o I' II sektoreissa I ja II. 

5647 Raunio I, pohja, kuvattuna koillisesta. 

5648 Raunio I , II II II 

5649 Raunio I, II II II 

56 5o Raunio I , II II II 

5651 f.a i yausalueesta n 6oo m länteen oleva röykkiö . 

5652 II II II 
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